
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111300036

36

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.356 - Designar, para mandato de dois anos, o servidor Mauro Niskier Sanchez para
exercer a função de Subchefe de Departamento de Saúde Coletiva da Faculdade de
Ciências da Saúde (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.140201/2019-84,
resolve:

Nº 2.357 - Dispensar o servidor Rodrigo Nunes Endres da função de Coordenador de
Manutenção e Instalações Elétricas da Prefeitura da UnB (FG-01) .

Nº 2.358 - Designar o servidor Élon Rufino da Silveira Filho para exercer a função de
Coordenador de Manutenção e Instalações Elétricas da Prefeitura da UnB (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 2.366 - Nomear Rodrigo Antônio de Medeiros, candidato habilitado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 081,
publicado no DOU de 2/5/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 287, publicado no DOU
de 1/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de Odontologia da Faculdade
de Ciências da Saúde, em vaga de código nº 313994, decorrente da aposentadoria de
Antonio Carlos Elias, em 9/1/2019. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 2.367 - Nomear Evelline da Silva Bandeira, candidata habilitada em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório nº 095,
publicado no DOU de 3/5/2019, autorizado pela Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação nº 280, publicado no DOU
de 22/10/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Auxiliar"A", titulação de Especialização, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/9/2013, com lotação na Faculdade de Medicina, em vaga de código
nº 932294, decorrente da Portaria MEC nº 1553/2017, publicada no DOU de 19/12/2017.
Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU
de 19/10/2017.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JEAN CLAUDE LUCIEN MIROIR, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 01/03/2020 a 01/06/2020 (incluindo trânsito),
para realizar pesquisa/grupo formal de estudos, na França, com ônus limitado, processo
nº 23106.083049/2019-25, correspondente a licença capacitação.

THAIS DE MENDONÇA JORGE, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, no período de 01/03/2020 a 31/05/2020 (incluindo trânsito), para concluir
pesquisa de pós-doutorado, em Portugal, com ônus limitado, processo nº
23106.090708/2019-80, correspondente a licença capacitação.

NIVALDA ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 09/03/2020 a 06/06/2020 (incluindo trânsito),
para realizar pesquisa artística prática/teórica na East Stroudsburg University, nos EUA,
com ônus limitado, processo nº 23106.112440/2019-44, correspondente a licença
capacitação.

JORGE LUIS LOPES ZEREDO, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, no período de 07/05/2020 a 04/08/2020 (incluindo trânsito), para realizar
pesquisa na University of Cambridge, na Inglaterra, com ônus limitado, processo nº
23106.083335/2019-91, correspondente a licença capacitação.

RUDI HENRI VAN ELS, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do Open Campus Lecture Series "Sustainability of the Guiana
Shield" , no período de 28/11/2019 a 01/12/2019 (incluindo trânsito), em Paramaribo
- Suriname, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.139259/2019-85.

DIEGO MARQUES FERREIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar da visita científica ao Department of Mathematics of Faculty
of Science of University Hradec Kralove, no período de 27/11/2019 a 06/12/2019
(incluindo trânsito), em Hradec Králové / República Tcheca, com ônus da UnB.
Proc.Eletrônico 23106.139274/2019-23.

GLAUCE MARIA MARTINS DA SILVA, Revisora de Textos, na Universidade de
Brasília, para visita à Subsecretaría de Relaciones Interinstitucionales no âmbito do
Programa ESCALA Gestores, no período de 07/03/2020 a 14/03/2020 (incluindo
trânsito), em San Luis, Argentina, com ônus da UnB. Proc.Eletrônico
23106.139447/2019-11.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.492, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital
de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que
consta no processo n.º 23107.022488/2019-51, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Cruzeiro do Sul, o candidato conforme quadro a seguir:

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 47 - Botânica

. Classificação Nome Regime

. 3º Rafael de Paiva Farias DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 3.493, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Concurso Público de Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 02/2018; e considerando o que consta no
processo administrativo nº 23107.022404/2019-80, resolve,

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade Federal do
Acre em Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

Assistente em Administração - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 9º Andreia de Souza Silva 74

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº.
8.112/90.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 3.498, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 36/2019,
homologado no D.O.U. nº 201, de 16 de outubro de 2019; e considerando o que consta no
processo 23107.021600/2019-37, resolve:

Contratar, em caráter temporário, THOMÁZ RIBEIRO ROCHA, na categoria de
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de
Práticas Interpretativas (Violino e Viola), para prestar serviço junto ao Centro de Educação,
Letras e Artes - CELA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis)
meses, a contar de 11 de novembro de 2019 a 10 de maio de 2020, com fulcro no art. 37,
inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de
nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 51/2019.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 2.180, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2, página 1, e
tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.028414/2019-19, de 08.10.2019.
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
ELIANA NUNES ARAUJO, matrícula SIAPE 1017664, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, Classe - D, Nível IV, Padrão-416, pertencente ao quadro de pessoal da
Universidade Federal do Amapá, embasada no fundamento legal do Art. 3º, incisos I, II e III da
EC nº 47/05, c/c o Art. 40 § 18, CF/88, declarando em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.182, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no Art. 17, inciso XIII do Regimento Geral da UNIFAP;
Art. 35 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico Nº
87/2019 - PROGRAD, de 06.11.2019. resolve:

Art. 1º - Exonerar, a contar de 14 de Novembro de 2019, o servidor ROBERT
RONALD MAGUINA ZAMORA, Matrícula SIAPE 1532469, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, do cargo comissionado de Diretor do Departamento de
Ciências Exatas e Tecnologias - DCET , CD-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.183, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Incisos VII e XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá; com o Art. 9º, Inciso II, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico Nº 87/2019 - PROGRAD, de 06.11.2019. resolve:

Art. 1º - Nomear, contar de 14 de Novembro de 2019, o servidor MARCOS
VINICIUS DE FREITAS REIS, Matrícula SIAPE 2028454, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, para exercer o cargo comissionado de Diretor do Departamento de
Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, CD-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.184, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no Art. 17, inciso XIII do Regimento Geral da UNIFAP;
Art. 35 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico Nº
87/2019 - PROGRAD, de 06.11.2019. resolve:

Art. 1º - Exonerar, contar de 14 de Novembro de 2019, o servidor RAFAEL WAGNER
DOS SANTOS COSTA, Matrícula SIAPE 1820500, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, do cargo comissionado de Diretor do Departamento de Letras e Artes -
DEPLA, CD-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.185, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Incisos VII e XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá; com o Art. 9º, Inciso II, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico Nº 87/2019 - PROGRAD, de 06.11.2019. resolve:

Art. 1º - Nomear, a contar de 14 de Novembro de 2019, o servidor ROBERT
RONALD MAGUINA ZAMORA, Matrícula SIAPE 1532469, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, para exercer o cargo comissionado de Diretor do
Departamento de Ciências Exatas e Tecnologias - DCET , CD-04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-13T01:07:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




